На правах рукописи

Козлова Татьяна Александровна

**РАЗВИТИЕ ФИЛОСОФСКОЙ АНТРОПОЛОГИИ В СОВРЕМЕННЫХ
УСЛОВИЯХ (НА ПРИМЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МЕТОДОЛОГИЧЕСКОЙ
ФУНКЦИИ ФИЛОСОФСКОЙ АНТРОПОЛОГИИ В ФИЛОСОФИИ
ОБРАЗОВАНИЯ)**

Специальность 09.00.13 – философская антропология, философия культуры

Автореферат диссертации на соискание учёной степени
кандидата философских наук

Нижний Новгород

2020

Работа выполнена на кафедре философии и теологии ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет им. К. Минина»

Научный руководитель:

доктор философских наук, доцент
Сулима Игорь Иванович

Официальные оппоненты:

доктор философских наук, профессор,
профессор кафедры философии ФГБОУ
ВО «Мордовский государственный педагогический университет им. М.Е. Евсевьева» **Зейналов Гусейн Гардаш оглы**

доктор философских наук, доцент, заведующая кафедрой педагогики и психологии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» **Авдеева Елена Александровна**

Ведущая организация:

ФГБОУ ВО «**Челябинский государственный институт культуры**»

Защита диссертации состоится 19 ноября 2020 г. в 15 часов 30 минут на заседании диссертационного совета Д 212.164.03 при ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет им. Козьмы Минина» по адресу: 603950, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д. 1, многофункциональный пользовательский центр ауд. № 209.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет им. Козьмы Минина» по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д. 1 и на: https://minuniver.ru/images/news/Документы_для_новостей/Диссертация_Козлова.pdf.

Автореферат разослан 12 октября 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,

доктор философских наук, доцент

И.И. Сулима

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Человек – поле соприкосновения различных точек зрения, различных мировоззрений, методологических подходов, разных наук. На протяжении всей мировой истории все философские системы затрагивали проблему природы и сущности человека. Но лишь в XX в. философская антропология приобретает статус отдельной самостоятельной дисциплины, заключив в себя различные подходы к осмыслению бытия человека (биологический, культурологический, политический и другие) и интегрируя их в концепт человека. Антропологический поворот произошел в один из самых сложных периодов человеческой истории. Двадцатый век показал, что прогресс знания при недостатке культуры, нравственного развития порождает множество проблем, грозящих самому существованию человека (экологические проблемы, масштабные военные действия, проблемы терроризма, торжество формализма и цинизма, трансгуманизма, роста преступности). Решение этих проблем невозможно без анализа природы человека, роли личности в происходящих цивилизационных изменениях. Изучение сущности данных вопросов – поле деятельности философской антропологии, поэтому современное состояние и перспективы развития этой части философии приобретают особое значение.

Актуальность темы обусловлена тем, что, *во-первых*, усложняющиеся вызовы современного мира требуют понимания перспектив развития человечества, условий сохранения человеческого в человеке, а, следовательно, уяснения направлений развития современной философской антропологии. Философская антропология должна осветить как плюралистичность подходов к изучению человека, так и внести методологическую стройность, определенность в проблему изучения человека, обобщить вопрос дальнейшего развития человечества.

Во-вторых, проблема гуманизации образования, процесс привития смысло-жизненных ориентиров подрастающему поколению требует новых подходов, ориентиров, основанных на междисциплинарном и обобщенном знании, на поисках проективных моделей возрождения, сохранения человека и человечности.

Встает вопрос о подходах и способах, необходимых для движения в рамках такого вектора. Актуальной становится осознанная реализация обновлённых функций философской антропологии в философии образования, что перспективно для развития самой философской антропологии. Тенденции развития отраслевых философий, концепции взаимоотношений между отраслевыми философиями складываются стихийно и не разработаны в научной литературе.

В-третьих, анализ перспективных сторон развития философской антропологии дает возможность увидеть способы методологического и тематического обогащения философской антропологией философии образования. Любая наука ценна не только накоплением массива знаний, не только замкнутым развитием, но и транслированием полученных идей в общество, в смежные дисциплины, поскольку практическое применение и воплощение концепций положительным образом влияет на развитие теории. Использование подходов, ориентиров, концепций философской антропологии в философии образования методологически обогащает данные направления, способствует их развитию. Условия формирования человека будущего, новейшие критерии образованного человека вырабатываются на стыке философской антропологии и философии образования. В условиях постмодерна, когда ценности, ориентиры размываются, отрицаются, актуально наличие ясно сформированного идеала, к которому могло бы стремиться подрастающее поколение. Ориентация педагогики как науки и практики на методологическую базу философской антропологии внесет свой вклад в построение системы нравственных ориентиров, позволит избежать тенденций саморазрушения человечества, позволит гармонизировать практику образования и ее философско-методологическое обоснование.

Научная актуальность состоит в том, что развитие философской антропологии в условиях активного развития неклассической тематики в философии, в ситуации бесконечного дробления отраслевых философий, определяется выработкой отношений философской антропологии и отраслевых философий.

Научная проблема исследования состоит в том, что отсутствуют концептуальные положения, определяющие перспективы развития философской

антропологии, и связанные с влиянием такого развития на философию образования. Возникает необходимость дать целостное представление о направлении развития философской антропологии, возможностях экстраполяции ее потенциала на философию образования в контексте современной культуры.

Степень разработанности проблемы:

Существует ряд направлений исследований, затрагивающих проблему перспектив философской антропологии, в том числе как философско-методологической базы философии образования.

Первое направление имеющихся исследований анализирует тенденции развития современной философской антропологии.

В настоящее время в философии всё прочнее закрепляется мысль о необходимости развития философской антропологии как целостного историко-философского знания о человеке. Эту идею можно проследить в работах Б.Т. Григорьяна, П.С. Гуревича, Э.В. Ильенкова, М.К. Мамардашвили, Б.В. Маркова, Н.Я. Григорьевой. Проблемы целостного понимания человека рассматривались в работах В.С. Барулина, Т.В. Карсаевской, М.С. Кагана.

Разносторонний анализ состояния антропологической проблематики в контексте культурологии, социологии и педагогики проделали М.А. Арефьев, Р.А. Зобов, В.Л. Обухов, Ф.И. Гиренок, О.И. Генисаретский, В.А. Подорога и многие другие.

Методологически важными явились комплексные исследования по истории философии, включающие изучение философско-антропологических позиций, принадлежащие перу В.В. Васильева, Н.В. Мотрошиловой, Г.В. Гриненко, Л.Е. Шапошникова, С.Н. Пушкина и других.

Ко второму направлению можно отнести исследования, посвященные методологии философской антропологии (методологии познания человека). Это направление представлено трудами Б.Г. Ананьева, В.Г. Борзенкова, Ф.В. Лазарева, В.М. Резника, И.Т. Фролова, Б.Г. Юдина.

К третьему направлению исследований можно отнести труды, изучающие специфику человеческой жизни в эпоху постмодерна. Направление представле-

но фундаментальными трудами Ж. Делеза, М. Фуко, Ж. Батая, М. Бланшо, Ж. Бодрийяра, Ф. Гваттари, Ж. Дерриды, Ю. Хабермаса, Ж.-Ф. Лиотара, П. Слотердайка и др. Среди современных отечественных авторов – В.А. Кутырев, М.Н. Эпштейн, Ф.И. Гиренок, С.А. Смирнов, Л.А. Булавка-Бузгалина, И.В. Аксенов и др. Философия В.А. Кутырева образует особое современное направление в современной философской антропологии, которое бы мы назвали консервативно-гуманистическим.

Проблема идентичности личности, вопросы формирования индивидуального бытия человека в современную эпоху подняты в работах В.С. Невелевой, Т.А. Флениной, В.А. Герта, Е.В. Пахониной, О.Л. Краевой и др.

Особо стоит отметить труды футурологов, прогнозирующих образ человека будущего: Э. Тоффлер, Дж. Нейсбитт, З. Бауман, Д. Белл и другие. Ведутся исследования образа человека-будущего: Р.Ю. Фофанов, С.С. Бредихин, А.А. Дыдров и другие.


[…]


3. Козлова Т.А. Потенциал феноменологического подхода для человека и образования // Вестник Вятского государственного университета. 2020. №1. С. 55-61. 0,5 п.л.

4. Козлова Т.А. Влияние тенденций постмодерна на развитие философской антропологии // Философская мысль. 2020. № 4. С.14-23. 0,5 п.л.

Иные статьи в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендуемых Минобрнауки России, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук:

5. Козлова Т.А. Современная философия образования и современная философская антропология: совместные проблемы и пути взаимодействия. Непрерывное образование № 3. 2019. 0,5 п.л. Режим доступа: https://11121.petrso.ru/journal/content_list.php?id=62368.

6. Грязнова Е.В., Владимиров А.А., Козлова Т.А., Хлап А.А. Диалектика философской антропологии и философии образования: дискуссии и проблемы // Азимут научных исследований: педагогика и психология. 2020. №1. С. 294-297. 0,5/0,3 п.л.

Статьи в сборниках научных трудов и доклады на научно-практических конференциях:

7. Козлова Т.А. Подходы к изучению человека (на основе трудов М. Шеллера, Х. Плеснера и А. Гелена) // *Vita memorabile: проблема человека в истории, философии, религии: сборник статей по материалам III всероссийской научной конференции*. Н. Новгород, 2015. с. 99-101. 0,25 п.л.

8. Козлова Т.А. Перспективы развития человека и образования (на основе анализа работ Э. Тоффлера и Дж. Нейсбита) // *XXI век: гуманитарные и социально-экономические науки: сборник трудов по материалам конференции*. Тула. ТулГУ. с. 3-4. 0,2 п.л.

9. Козлова Т.А. Особенности развития философской антропологии в современных условиях // *Международная молодежная научно-практическая конференция «Гармонизация межнациональных отношений в условиях глобального общества», 21-я Нижегородская сессия молодых ученых (гуманитарные науки): материалы докладов/ отв. за выпуск Зверева И.А. Княгинино: НГИЭУ, 2016. с. 260-262. 0,1 п.л.*

10. Козлова Т.А. Роль философской антропологии в организации диалога культур // *Международная молодежная научно-практическая конференция «Гармонизация межнациональных отношений в условиях глобального общества», 21-я Нижегородская сессия молодых ученых (гуманитарные науки): материалы докладов/отв. за выпуск Зверева И.А. Княгинино: НГИЭУ, 2016. с.15-17. 0,1 п.л.*

11. Козлова Т.А. Идентичность граждан в эпоху постмодерна // *Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием «Политическое участие граждан: состояние, проблемы и перспективы»*. Тула, ТулГУ. с. 8-9. 0,3 п.л.

12. Козлова Т.А. Глобализация и проблема идентичности личности // *Сборник Русская цивилизация и православие: XXVI Рождественские православно-философские чтения*. Н. Новгород: Нижегородский государственный педагогический университет им. К. Минина, 2017. С. 138-142. 0,1 п.л.

13. Козлова Т.А. Мироощущение человека в современном городском пространстве // XXI век: гуманитарные и социально-экономические науки: сборник трудов по материалам конференции, Тула. ТулГУ. С.7-8. 0,2 п.л.

14. Козлова Т.А. Обеспечение межнационального мира путем просвещения об общечеловеческих ценностях // III Международная молодежная научно-практическая конференция «Гармонизация межнациональных отношений в условиях глобального общества», 22-я Нижегородская сессия молодых ученых (гуманитарные науки): материалы докладов/отв. за выпуск Захарова И.Ю. Н. Новгород: НРЛ, 2017. С. 210-212. 0,1 п.л.

15. Козлова Т.А. Отношение к человеку в русской религиозной философии // XXVII Рождественские православно-философские чтения. Н. Новгород: Нижегородский государственный педагогический университет им. К. Минина, 2018. С. 128-131. 0,1 п.л.

16. Грязнова Е.В. Гончарук А.Г., Занозин Н.В., Козлова Т.А., Мальцева С.М. Information culture person: problems and perspectives // Международная научная конференция «Social Sciences & Arts» Вена. Австрия. 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM 2018, www.sgemvienna.org, SGEM2018 Vienna ART Conference Proceedings, ISBN 978-619-7408-31-7 / ISSN 2367-5659. 2018, Vol. 5, Issue 2.1; 241-248 pp. 0,6/0,2 п.л.

17. Грязнова Е.В., Козлова Т.А., Сулима И.И. Проблемы формирования и реализации философской культуры педагога. // The Turkish Online Journal of Design, Art and Communication-TOJDAC ISSN:2146-5193, September,2018. Special Edition, p.2136-2142.

18. Козлова Т.А. Мировоззренческий потенциал философской антропологии // II межвузовская конференция по философии "Мировоззренческие вызовы XXI века", Омск.: ОГУ им.Ф.М. Достоевского. С. 81-82. 0,25 п.л.

19. Козлова Т.А. Проблема формирования национальной идентичности // XXVIII Рождественские православно-философские чтения. Н. Новгород: Ниже-

городский государственный педагогический университет им. К. Минина, 2019.
С. 227-231. 0,2 п.л.

20. Гончарук А.Г., Козлова Т.А. Становление философской антропологии как учебного предмета в системе высшего образования // Карельский научный журнал. № 4. 2019. С. 30-34. 0,5/0,4 п.л.

Подписано в печать 17.09.2020. Формат 60/84x16.

Усл. печ. л. 1,14. Тираж 100 экз.

Отпечатано в ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина»
Россия, Нижний Новгород, ул. Челюскинцев, д. 9.