ОТЗЫВ

**официального оппонента доктора философских наук, доцента
Авдеевой Елены Александровны на диссертацию
Козловой Татьяны Александровны «Развитие философской
антропологии в современных условиях (на примере реализации
методологической функции философской антропологии в философии
образования)», представленную на соискание ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.13 – философская
антропология, философия культуры**

Актуальность обращения автора к исследованию развития философской антропологии и ее методологического потенциала для философии образования обусловлена рядом причин. *Во-первых*, трудно представить себе что-либо более цельное, неразрывное, чем человек и система образования. Человек выступает в качестве общего предмета и для философской антропологии, и для института образования как специально организованного пространства, в котором он получает стимул и предпосылки к разворачиванию своей сущности. Поэтому образование – это, прежде всего, антропологический феномен.

Во-вторых, в условиях массового образовательного конвейера говорить об образовании как о «выделывании» человеком собственного образа, о разворачивании его сущности в антропологической перспективе, не приходится. И это связано с тем, что вся образовательная система переживает кризис, возможно, самый глубокий, за всю историю ее существования, связанный с поиском новой философской парадигмы, на основе которой можно разворачивать процессы обучения и воспитания человека в изменившихся условиях.

Как всегда, в таких ситуациях взоры обращаются к философии. Однако все прежние мировоззренческие и методологические основания философии в образовании оказались обесцененными. Кроме того, в конце XX в. произошел разрыв между педагогикой и философией, связанный с отказом от модели марксистско-ленинской методологии. И у педагогики, равно, как и у философии образования, возник эпистемологический вакуум, обнаруживший отсутствие методологической платформы для философии образования.

Можно предположить, что утрата методологии в философии образования привела к утрате человека в педагогике. В философии стали прогрессировать также антиантропологические тенденции, редуцирующие человека к абстрактным категориям. Указанные кризисные процессы настоятельно потребовали теоретического переосмысления феноменов сущности человека, сущности образования, форм взаимодействия философских учений о человеке и его образования, которые сложились в истории культуры. И это приводит к тому, что в научном сознании активизируется теоретическая рефлексия по поводу поиска методологии для философии образования.

В свете сказанного обращение диссертанта к вопросу преодоления эпистемного вакуума в философии образования выступает как одна из стратегических задач современной науки, что еще раз подтверждает

актуальность выбранной автором диссертационной работы темы научного исследования и необходимость рассмотрения «возможности экстраполяции потенциала философской антропологии на философию образования в контексте современной культуры» (Автореф.: с.5).

Представленная для оппонирования диссертация имеет классическую структуру: введение, две главы, заключение и список литературы. Содержание работы структурировано согласно логике решения поставленных задач. Общий объем диссертации –157 страниц.

Во *введении* (с.3–13) раскрыты актуальность избранной темы диссертации, дана характеристика степени ее теоретической разработанности, сформулированы цель и задачи исследования, объект и предмет, выделены положения для защиты, раскрыта их новизна и значимость для теории и практики образования, перечислены места, где была проведена апробация работы.

Глава первая *«Становление и развитие философской антропологии как научного направления и учебного предмета»* (с.14-83) состоит из двух параграфов:

«1.1. Генезис институализации философской антропологии» (с.15–47);

«1.2.Философская антропология как актуальное направление исследования в эпоху постмодерна» (с.47–83).

Глава вторая *«Особенности взаимодействия философской антропологии и отраслевой философии (на примере философии образования)»* (с.83–140) включает в свой состав три параграфа:

«2.1. Роль философской антропологии в отраслевой философии» (с.84–106);

«2.2. Состояние и реализация функций философской антропологии в философии образования» (с.106–126);

«2.3. Особенности реализации методологической функции современной философской антропологии в философии образования» (с. 126 – 140)

В *Заключении* (с.141–146) подводятся итоги диссертационной работы, показываются наиболее важные выводы, полученные в процессе исследования, и формулируются перспективы дальнейшего изучения проблем в рамках избранного направления.

Список использованной литературы (с.147–157), состоит из 192 источников. Из них 16 – на иностранных языках.

Прежде всего, следует отметить ряд очевидных достоинств выполненного исследования. Сильной стороной работы, на наш взгляд, выступает логика развертывания содержания, определяемая поставленными перед каждым параграфом задачами и те выводы, которые автор делает после каждой части работы. Такой подход делает работу жестко структурированной.

В целом, знакомство с авторефератом и диссертацией позволяет сделать вывод о том, что проведенное исследование имеет научную ценность в области рассмотрения философской антропологии как методологии философии образования. Положения, выносимые автором на защиту, достаточно полно аргументированы. Основные идеи, защищаемые в диссертации, опубликованы и получили весьма широкую апробацию. Они нашли отражение как в

выступлениях на разного рода конференциях, семинарах, симпозиумах, так и в 20 публикациях автора, из которых 4 работы размещены в ведущих рецензируемых научных журналах – изданиях ВАК. Основные концептуальные положения диссертации имеют отражение в автореферате.

Практическая значимость проведенного исследования заключается в том, выводы и рекомендации, составленные на основе диссертационной работы, могут использоваться в профессиональных учебных заведениях как основа для разработки прикладных программ учебных курсов, научных исследований и педагогической практики.

Однако, как всякое серьезное научное исследование, диссертация Козловой Т.А. не лишена дискуссионных моментов, на которые хотелось бы обратить внимание. Выделим их:

1. Диссертант поставил перед собой весьма сложную, не простую задачу изменить статус философской антропологии, ее значение, роль «в жизни» философии образования. Решение этой проблемы связано не столько с описательностью данной, несомненно, правильной и своевременной идеи, но и с операциональной ее проработкой. И вот в этом месте при решении данной задачи диссертанту удалось не все.

Когда речь идет о том, что антропология должна стать не просто отдельной дисциплиной, а эпистемной основой для всей сферы философско-педагогического знания, то нужно не просто описывать базовые идеи философской антропологии. Эти идеи должны подвергнуться ревизии, пересмотру, изменению, сообразно тем задачам, тем тенденциям, которые связаны со спецификой философии образования и тем переменам, которые произошли во внешней и внутренней ситуации данной науки. Проблема формирования антропологической метатеории для философии образования требует проведения процедуры преобразования «чистой» философской антропологии в антропологизированную философию образования. И эта «модуляция» довольно сложна. Она, в свою очередь, должна происходить не напрямую, а опосредованно – через педагогическую антропологию (см. работы Б.М. Бим-Бад). Именно педагогическая антропология раскрывает самую тесную связь образования с феноменом человека, которая, собственно, и позволяет трансформировать всю философско-образовательную сферу в определенную эпистему, основанную на антропологии, другими словами «антропологически фундированную». Но, к сожалению, об этих вопросах в работе речь не шла.

2. Новая методология, декларированная автором, для отраслевой философии образования показывает, что фокусом, объединяющим дискурс между философской антропологией и философией образования, становится категория человека. И действительно, диссертант на страницах работы говорит, что «от понимания природы человека зависит построение системы образования и воспитания...» (диссертация, с. 62). Однако в тексте автор делает акцент, в основном, на его биологической составляющей: «Стремление понять человека базируется на стремлении максимально полно раскрыть биологические механизмы в человеке (там же, с. 52), «классическая философская антропология принимает биологическую природу человека за точку опоры и видит в ней залог стабильности» (там же). И с таким подходом сложно согласиться в силу того, что человек – сложная система, в которой есть не только биологическое

начало, но и психологическое, социально-технологическое и природно-космическое измерения. Поэтому не только понимание сущности целостного человека (антропология) и особенностей его формирования в системе образования (философия образования) должно быть в поле зрения исследователя, но и осмысление социального заказа, который ориентируется на антропологический идеал. На страницах работы автор не редко повторяет, что «современная философская антропология перестает давать цельный образ лучшего человека» (диссертация, с. 109). Но это не совсем верно, т.к. передовые философы не редко рефлексиируют по этому поводу в своих публикациях. Хотя, справедливости ради нужно заметить, что таких работ, в действительности не так уж и много. Но они есть. Однако на страницах диссертации о них ничего не говорится.

3. Оппоненту сложно согласиться с формулировкой проблемы исследования, которая «состоит в том, что *отсутствуют концептуальные положения*, определяющие перспективы развития философской антропологии и связанные с влиянием такого развития на философию образования» (автореф., с. 4-5). Нам кажется, что можно было бы смягчить это положение и сказать «не достаточно разработаны». Несмотря на то, что социальная ситуация не благоприятствует переводу системы образования на антропологические рельсы, тем не менее вопреки, как никогда обильно, развиваются наработки в этом направлении. И они демонстрируют грандиозный парадигмальный сдвиг в развитии как антропологии, так и философии образования. Но если замыкаться только в границах антропологии, то указанная проблема действительно не может быть решена из-за дефицита литературы по антропологизированному образованию. Но она вполне решаема на стыке антропологии не только с герменевтикой, что, несомненно, правильно. Здесь необходим межпарадигмальный дискурс антропологии с философией, онтологией, психологией, педагогикой и другими науками. И диссертаций, которые поднимают эту проблему, достаточное количество. Поэтому приходится только сожалеть, что автор с ними не встретился.

4. И последнее. На страницах диссертации имеют место опечатки, пропущенные буквы, не согласованность в нумерации страниц между оглавлением и текстом (указанные страницы в оглавлении параграфов 2.1. и 2.2. расходятся со страницами по тексту работы). Такие досадные «ошибки», естественно, не украшают работу. Например, на стр. 116 встречаем слово «созависисмоти»; на стр. 136 вместо слова «эффективными» написано слово «эффективный» и пр. Но печально то, что автор не знает, что вторая глава начинается с новой страницы (см. дис., стр. 83).

Не смотря на высказанные замечания и дискуссионные моменты, проведенное исследование представляет нам диссертанта как ученого, сочетающего в себе инициативность, позволяющую видеть перспективные инновационные области развития антропологической философии, владеющего современными методами проведения научного исследования, адекватными поставленным задачам.

На основании вышесказанного считаем, что диссертационное исследование является квалификационной работой достаточного высокого уровня, в которой разработаны положения, совокупность которых можно

квалифицировать как научное достижение, которое вносит вклад в разработку очень актуальной проблемы методологии философии образования. Научная работа в том направлении, в котором трудится Козлова Татьяна Александровна, перспективна. Считаем, что диссертация «Развитие философской антропологии в современных условиях (на примере реализации методологической функции философской антропологии в философии образования)» соответствует требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата философских наук, а его автор – Татьяна Александровна Козлова – заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры.

Официальный оппонент:

ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
доктор философских наук, доцент,
зав. кафедры педагогики и психологии
с курсом ПО

15.10.2020

Е.А. Авдеева

Данные об оппоненте:

Докторская диссертация по теме «Гуманитаризация системы образования: социально-философский аспект» защищена в Ученом Совете ДМ 212.099.17 при Сибирском Федеральном Университете, г. Красноярск, от 26.04.2012 по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Почтовый адрес:

660021, г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 124
КрасГМУ, кафедра педагогики и психологии
с курсом ПО
тел.: +7-923-341-99-29,
e-mail: elena.avdeeva.60@bk.ru